
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il D.M. del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17/01/2020,
concernente l’assegnazione ai comuni, dei contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1,
commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di Bilancio 2020;
l’Allegato A) al D.M. 14/01/2020, “Misura del contributo assegnato 50.000,00 euro”, in cui
alla posizione n. 3995 rientra il Comune di Torricella Sicura;
la nota Prot. n. 18521 del 31/01/2020 del Ministero dell’Interno, assunta al Protocollo
dell’Ente al n. 809 in data 31/01/2020, con la quale viene comunicata al Comune di
Torricella Sicura l’assegnazione del contributo pari ad €. 50.000,00;
la D.G.C. n. 60 del 01/09/2020 recante “Intervento di efficientamento energetico ex scuola
Santo Stefano. Contributo DM 14.01.2020. Approvazione progetto definitivo/esecutivo.”

CONSIDERATO:
che i lavori del progetto, approvato con la suddetta delibera, sono stati affidati con
determinazione del responsabile del servizio n. 60 del 14/09/2020 all’operatore economico
Minosse Vincenzo, con sede nel Comune di Cortino in fraz. Casanova snc
C.F/P.IVA MNSVCN70A01L103O 00828530675, per un importo contrattuale, al
netto del ribasso del 3,58%, pari ad € 43.222,83;
che i lavori previsti nel progetto definitivo/esecutivo approvato risultano terminati in data
23/12/2020 e che è stato predisposto Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) a firma del
Direttore dei Lavori;
che a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento e dell’esecuzione dei lavori
sono scaturite economie per un importo di € 1.698,57;
che il D.M. del 14 gennaio 2020, stabilisce che nel caso di risparmi derivanti da eventuali
ribassi d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui
al comma 33 dell’art. 1 della L. 160 del 2019, e successivamente possono essere utilizzati
per ulteriori investimenti - art. 6 c. 1 - e che i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui
all’art. 6 c.2, se riutilizzati, non costituiscono parziale utilizzo del contributo - art. 4 c. 2;
che il collaudo, ovvero il CRE, trasmesso tramite la piattaforma preposta TBEL, risulta
conforme e regolarmente acquisito come da ricevuta ns. prot. n. 438 del 18/01/2021;

VALUTATA la possibilità di effettuare ulteriori interventi di efficientamento energetico presso
l’edificio di proprietà comunale ex scuola elementare sito in Fraz. Santo Stefano, a
completamento del precedente intervento;
RICHIAMATA la D.G.C. n. 10 del 11/02/2021 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo di completamento dell’intervento di efficientamento
energetico e manutenzione straordinaria dell'ex scuola elementare della fraz. Santo
Stefano, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed avente il seguente quadro
economico:

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  17   Del  09-03-2021
 Reg. generale 27

Oggetto: INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANU=
TENZIONE  STRAORDINARIA  DELL'EX SCUOLA ELEMENTARE
DELLA  FRAZ.  SANTO STEFANO. AFFIDAMENTO LAVORI DI
COMPLETAMENTO.



€ €

Lavori a base d'asta € 5.921,06

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 290,47

Totale importo lavori € 6.211,53

A.2 Ribasso del 3,58% sull'importo dei lavori a base d'asta -€ 211,97

A.3 TOTALE NETTO LAVORI € 5.999,56

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 124,23

B.2 IVA sui lavori € 599,96

€ 724,19

€ 6.723,74TOTALE COSTO DELL'INTERVENTO (A+B)

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

A. Importo dei Lavori

A.1

Importo dei lavori

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

DATO ATTO:
che il progetto approvato prevede, nell’ambito del completamento dell’intervento-
di manutenzione straordinaria dell’ex scuola elementare volto all’efficientamento
energetico, la sostituzione e la manutenzione di alcuni infissi deteriorati;
che l’importo complessivo contrattuale dei lavori previsto nel QTE pari a €5.999,56-
è inferiore ad €150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di-
eseguire le opere quanto prima al fine di completare i lavori di efficientamento
energetico sulla struttura;

RITENUTO possibile affidare i lavori di completamento di che trattasi all’operatore
uscente, sia per la competitività del prezzo offerto, sia al fine di procedere con
sollecitudine all’avvio dei lavori previsti ai fini di una rapida conclusione
dell’intervento di efficientamento energetico;
SENTITA la ditta Minosse Vincenzo, con sede nel Comune di Cortino in fraz.
Casanova snc C.F/P.IVA MNSVCN70A01L103O/00828530675, la quale si è resa
immediatamente disponibile all’esecuzione degli stessi con il medesimo ribasso offerto;
VISTO l’art. 1, comma 3, della L. di conversione n. 120/2020 che ha esteso anche agli
affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, della citata L. la possibilità di
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il completamento-
dell’intervento di efficientamento energetico e manutenzione straordinaria dell’ex
scuola elementare della Fraz. Santo Stefano mediante la sostituzione e il ripristino
di alcuni infissi deteriorati;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di-
quanto disposto dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n.
120/2020;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo-
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è C69J21000120005 ed il CIG
è 8663712151;
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico;
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma

AREA TECNICA n. 17 del 09-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
la Legge n. 241/1990;-
lo Statuto comunale;-
il Decreto Sindacale n. 2/2021;-

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
di affidare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2,1)
lettera a) della L. di conversione n. 120/2020 per i motivi indicati in premessa alla
ditta Minosse Vincenzo con sede nel Comune di Cortino in fraz. Casanova snc
C.F/P.IVA MNSVCN70A01L103O/00828530675 per l’importo di € 5.921,06 e di €
290,47 per gli oneri di sicurezza, per un importo contrattuale pari a € 5.999,56 oltre
IVA;
che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è C69J21000120005 ed il CIG è2)
8663712151;
di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere3)
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che
per affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto4)
all’applicazione dell’IVA (pari al 10%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n.
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010.
di impegnare la somma prevista come di seguito dettagliato:5)

€ 1.698,57 sul Cap. 2632 del corrente esercizio di bilancio;-
€ 5.025,17 sul Cap. 2009 del corrente esercizio di bilancio;-

di dare atto che si provvedere alla liquidazione della spesa in favore della ditta6)
incaricata previa verifica dell’operato, sulla base dei documenti redatti dalla
direzione lavori e dietro presentazione di regolare fattura;
di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere a tutti gli adempimenti7)
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli artt. 184 e 165 del
D.Lgs. 18/08/2020 n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 17 del 09-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 09-03-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 31-03-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-04-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 17 del 09-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


